
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 119 DEL 20/12/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE NORMATIVA 2023/2025 E PARTE 
ECONOMICA 2024. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venerdì venti del mese di Dicembre alle ore 18:10, con 
modalità telematica 
Previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano :

NOME FUNZIONE PRESENZA

ZILIANI LORENZO Sindaco PRESENTE

TURLA SERGIO Vice Sindaco PRESENTE

TURLA GIANLUIGI Assessore Esterno PRESENTE

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Lorenzo Ziliani, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.119 IN DATA 20/12/2024 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE NORMATIVA 2023/2025 E PARTE 
ECONOMICA 2024.  

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO CHE l’art. 40 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 
soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste;

ATTESO CHE i commi 3 e 3 bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le 
sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 
decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri 
istituti di partecipazione sindacale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 28/11/2022, con cui è stata 
costituita la delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad 
intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e ad 
intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa, ai sensi dell'art. 7 comma 3 del CCNL 16/11/2022, tra le quali, la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente;

ASSUNTO che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi della Giunta Comunale, 
organo deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, 
a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del personale 
dipendente;

RICHIAMATE:

 la deliberazione G.C. n. 53 del 07/06/2024 avente ad oggetto “Costituzione fondo risorse 
decentrate parte variabile componenti discrezionali e conferimento indirizzi alla delegazione 
trattante di parte pubblica per CCDI anno 2024;

 la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 183 del 16/10/2024, con la 
quale è stato costituito il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 79 
del CCNL 16.11.2022 “disciplina delle risorse decentrate per il personale del comparto”, ed 
anche alla luce della deliberazione suddetta;

ATTESO altresì che, a seguito dell’incontro svoltosi con modalità telematica in data 12 Novembre 
2024, è stata sottoscritta disgiuntamente l’ipotesi di contratto decentrato integrativo per la parte 
normativa valevole per il triennio 2023/2025 e per la parte economica per l’annualità 2024, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTA l’allegata preintesa, in sintonia con le finalità dell’ente, nonché pienamente 
compatibile sotto l’aspetto economico e finanziario;



EVIDENZIATA la necessità, contestualmente alla presa d’atto dell’accordo raggiunto sulla 
materia, di autorizzare, ai sensi dell'art. 7 comma 3 del CCNL 16/11/2022, la sottoscrizione del 
contratto decentrato integrativo;

VISTE la relazione tecnico-finanziaria del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e la 
relazione illustrativa, allegate alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO il CCNL del personale non dirigente comparto Funzioni Locali per il triennio 
2019-2021, sottoscritto in data 16/11/2022 e dato atto che lo stesso trova attuazione per la parte 
normativa a valere dal CCDI 2023/2025;

VISTO il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 
integrativa; 

TENUTO CONTO dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150 e s.m.i., attuativo della Legge n. 15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di 
contrattazione decentrata; 

CONSIDERATO che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad 
operare una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di 
corrispondere agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti 
di spesa vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito dal D. 
Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 

VISTI:

- l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs. n. 150/2009 e dall’art. 11 del D.Lgs. 25 
maggio 2017, n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione 
integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi 
strumenti di contenimento della spesa; 

- il D.Lgs. 165/2001;

- l’art. 48 del T.U. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49, 1° comma, 
T.U.E.L.;

ACQUISITO altresì il parere favorevole espresso dal revisore del conto dott.ssa Debora Donvito in 
data 18/12/2024 - acclarato al protocollo comunale al numero 8646 di pari data, allegato alla 
presente deliberazione;

Tutto ciò premesso e considerato,
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante del presente deliberato, anche ai fini del 
soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990 e smi;



2. DI PRENDERE ATTO dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo per la parte normativa 
valevole per il triennio 2023/2025 e per la parte economica per l’annualità 2024, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3. DI VALUTARE la suddetta preintesa conforme alle disposizioni contrattuali e agli indirizzi 
espressi con la propria deliberazione n. 53 del 07/06/2024;

4. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 7 comma 3 del CCNL 16/11/2022, la sottoscrizione del 
testo allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale e che si compone di:

- CCDI parte normativa 2023/2025 e parte economica 2024

- relazione illustrativa e tecnico-finanziaria;

- parere favorevole espresso dal revisore del conto dott.ssa Debora Donvito in data 18/12/2024 - 
acclarato al protocollo comunale al numero 8646 di pari data;

5. DI STABILIRE che, preliminarmente alla liquidazione del fondo, lo stesso andrà verificato per 
quanto concerne l’effettiva spesa delle voci che lo costituiscono;

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva risultante dal contratto decentrato integrativo sulla 
materia del trattamento accessorio, trovano copertura negli appositi capitoli del bilancio 2024 
afferenti la spesa del personale stanziati nei rispettivi Missioni e Programmi;

7. DI DARE MANDATO agli uffici competenti per la trasmissione in copia del presente CCDI 
all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul 
sito istituzionale dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione dedicata;

8. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 
nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.=

Indi, al fine di dare tempestiva attuazione al presente deliberato,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata votazione favorevole all'unanimità

D E L I B E R A

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 
D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Lorenzo Ziliani 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


